



A 2023-as év Családbarát munkahelye lett a Békéscsabai Médiacentrum



Régóta várt sportberuházások startoltak Békéscsabán



Dr. Szigeti Béla, Varga Tamás, Czeplédi Katalin, Bökfő János és Szarvas Péter

Mintegy 100 millió forint értékben fejleszti Békéscsaba önkormányzata a város sportinfrastruktúráját 2023-ban és 2024-ben. A támogatásból a meglévő sportlétesítmények felújítására, valamint új sporteszközök beszerzésére is jut.

A részletekről az önkormányzat február 8-án tartott tájékoztatót a Kopp Békéscsaba Atlétikai Club Vandhái úti terme előtt. Békéscsaba polgármestere elmondta, hogy 100 millió forint értékű sportinfrastruktúra-fejlesztési program indult el a városban, amelyhez hasonlóra 30 éve nem volt példa. Szarvas Péter kiemelte: a támogatásnak köszönhetően 2-3 ezer helyi sportoló öltözési, mozgási körülményei javulnak, illetve válnak komfortosabbá.

– Tudjuk jól, hogy Csabán több mint 5500 igazolt sportoló van a különböző egyesületekben, nem lankad a kedv a sportolás iránt, legyen szó szabadidősportról vagy élsportról. Ennek természetesen örülünk, viszont az önkormányzatnak tartania kell a lépést a sportinfrastruktúra felújításával is. 2024-ben egy nagyot lépünk előre – fogalmazott Szarvas Péter hozzátéve, hogy a fejlesztések megvalósítója a Békéscsaba Vagyonkezelő Zrt. és a polgármesteri hivatal stratégiai-fejlesztési osztálya.

Dr. Szigeti Béla, az önkormányzat ifjúsági- és sportbizottságának elnöke arról beszélt, a mai világban nagyon fontos az, hogy a sportoló jól érezze magát abban a környezetben, amely körülveszi. Reményét fejezte ki, hogy a fejlesztések a sportolók ered-

ményein is meglátszanak majd, illetve még több fiatalat vonzzanak az utánpótlásba. – Hogyha a fejlesztések célját nézzük, akkor azt láthatjuk, hogy a sportolók teljesítménye és az a környezet, ahol ők jelenleg dolgoznak, nincs arányban egymással. Most viszont lehetővé vált, hogy a sportolók körülményeit mintegy 100 millió forintból javítsa az önkormányzat és így például az atléták – akik egyébként most is kiváló teljesítményt nyújtanak – még motiváltabbak legyenek – emelte ki dr. Szigeti Béla.

Mint elhangzott, a fejlesztések számos helyszínt érintenek a településen, több, az önkormányzat tulajdonában lévő, a sportegyesületek által használt sportlétesítményt, illetve közterületi sportlétesítményeket.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON >

ZÖLD ÖNKORMÁNYZAT

Márciusban kezdődik a biohulladék gyűjtése a társasházakban



Nagy Ferenc és Holopné dr. Sztrein Beáta tájékoztatót a biohulladék gyűjtéséről

Néhány héten belül a vármegye több településén megkezdődik a konyhai zöld- és élelmiszerhulladék gyűjtése, köztük a békéscsabai társasházakban is. Egy uniós irányelv alapján ugyanis a keletkezett hulladék csupán 10 százaléka kerülhet a lerakókba, a többit valamilyen formában újra kell hasznosítani. A biohulladék külön gyűjtésével – amellyel, hogy csökkenthető a kommunális hulladék mennyisége – a bomlásokor felszabaduló gázokból villamos áramot állítanak elő.

Mint ismert, az európai uniós előírásoknak való országos megfelelés érdekében, januártól megkezdődött a konyhai zöld- és élelmiszerhulladékok házhöz menő gyűjtése

Magyarországon. A 14 város meghatározott részein induló rendszert a MOL Hulladékgazdálkodási Zrt. (MOHU) és szerződéses partnerei működtetik. Békés vármegyében Békés, Békéscsaba és Gyula lakóközösségei számára teszi elérhetővé a szolgáltatást a helyi partner, a TAPPE Hulladékgazdálkodási és Köztisztasági Szolgáltató Kft.

A vállalkozás cégvezetője elmondta: egyelőre csak a társasházakban élők számára biztosítják az ingyenes házhöz menő biohulladék gyűjtését. Holopné dr. Sztrein Beáta emlékeztetett arra, hogy a nagyméretű, 120 literes, gumiperemmel ellátott, zárható gyűjtőedényeket a MOHU Zrt. ingyenesen biztosítja a társasházaknak, valamint a háztartások egyen-

ként egy-egy 5 literes úrtartalmú edényt kapnak majd. Kiemelte, hogy az edények kiosztását februárban kezdi el a cég a társasházak képviselői számára, akik majd a kisebb edényeket átadják a lakók részére. Azok, akik a meghirdetett időpontokban nem tudják átvenni az edényeket, a későbbiek folyamán azt az ügyfélszolgálatokon is megtehetik majd.

– A biohulladék gyűjtése várhatóan márciusban indul. A pontos járattervet azok a társasházi lakások, amelyek érintettek ebben a szolgáltatásban, hamarosan megkapják. Terveink szerint a vegyes kommunális hulladék gyűjtésekor szállítjuk el a biohulladékot is – húzta alá a cégvezető.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON >

Herczeg Tamás: Elindult a pedagógusok bérrendezési programja

Február elején a megemelt bérüket kapták meg a szamlájukra a pedagógusok, a jövő év tekintetében pedig újabb 21 százalékos béremelésről döntött a kormány. Herczeg Tamás országgyűlési képviselővel ezúttal erről, a fiatalok helyzetéről, valamint az általa alapított díjakról beszélgettünk.

– Mit jelent a békéscsabai pedagógusoknak a béremelés, illetve hogyan súlyozzák azt?

– A kormány az ígéretnek megfelelően januártól elindította azt a bérrendezési programot, amelynek eredményeként a pedagógusok bére 2026-ra eléri a diplomás

átlagbér nyolcvan százalékát. Ennek első lépése volt a januári 32,2 százalékos, a pedagógusoknak jogosan járó béremelés, amely attól függetlenül jár minden érintettnek, hogy a tanintézmény fenntartója az állam, valamely egyéb vagy civil szervezet. A tavaly elfogadott jogszabály öt kategóriát különböztet meg, s ezeknél meghatározza a bér minimum és maximum értékét. Ennek értelmében a gyakornok, pályakezdő pedagógus bére minimum 528 800 forint. Ez az alapbér magasabb lehet különböző pótlékokkal. Pótlékokra jogosíthat számos plusz tevékenység, mint például az osztályfőn-

ki feladat, a gyógypedagógiai intézményben végzett feladat, vagy akár munkaközösség vezetése. A tanítók, tanárok mellett január elsejétől a szakoktatók jövedelme is emelkedett. Békéscsabán a szakképzési centrumban mintegy 650 szakoktató dolgozik, akiknek a bére átlagosan 36 százalékkal (több mint 181 ezer forinttal) nőtt, így most a szakoktatói minimumbér 582 000 forint. A BSZC-nél januártól nem csak a szakoktatók, de az intézményben dolgozó, nem oktatói státuszban foglalkoztatott mintegy 200 dolgozó is kapott átlagosan 20 százalékos béremelést. Terveim szerint még februárban leülök beszélgetni

az összes csabai köznevelési intézmény vezetőjével, többek között a béremeléshez kapcsolódó iskolai vélemények összegzését is szeretném elvégezni.

– Békéscsabán ebben az évben programsorozattal ünnepelhetjük Munkács Mihály születésének 180. évfordulóját. Az ünnepést ön egy különlegességgel segíti. Mit tudhatunk erről?

– Talán ötvennél is több program kapcsolódik az idei Munkács Emlékévhez, amely a város és a kulturális intézményei a festőóriás előtt tisztelgnek.

FOLYTATÁS AZ 5. OLDALON >



BRSE - BMC együttműködés



Borbola István, Baran Ádám és Hegyi Boglárka az együttműködés aláírásán

Megújította együttműködési megállapodását a Békéscsabai Röplabda Sportegyesület (BRSE) és a Békéscsabai Médiacentrum (BMC). A közös munka révén a felnőtt csapat mérkőzésein és a klubot érintő történések bemutatásán túl, a nézők 2016 óta már a kulisszák mögé is betekinhetnek a BRSE TV című magazinban. A médiacentrum a jövőben a fiatalabb korosztályt is megszólítva, több közösségi platformon megjelenő tartalmat is készít majd.

Baran Ádám klubelnök kiemelte: nagyon fontos, hogy az egyesületnél történt események eljussanak az itt élőkhez. Hozzátette, hogy a BMC online felületein, a televízióban, illetve nyomtatott formában is

közvetíteni tudja ezeket a híreket. Az előző években, a médiacentrumnak köszönhetően az MTVA-n keresztül a röplabda klub volt az a csabai egyesület, amely a legtöbbet szerepelt az országos médiában.

– A BRSE elkötelezett amellett, hogy a magyar röplabda szakmát megújítsa. Módszertani központ szeretnénk lenni, illetve az államilag akkreditált akadémiák közé is be szeretnénk kerülni. Ehhez fontos szakmai anyagokat kell leforgatni. Azt a profizmust és technikai hátteret szeretnénk igénybe venni, amely a Békéscsabai Média centrumot jellemzi. Az együttműködési megállapodásnak nagyon fontos eleme a BRSE TV is, ami egyedüli a hazai röplabdázásban, hiszen ismereteink szerint nincs másik olyan klub, ame-

lyik saját magazinnal rendelkezik – fogalmazott a klubvezető.

Borbola István, a BRSE operatív igazgatója az utánpótlás korosztályokról szóló hírekre hívta fel a figyelmet.

– Fontosnak tartjuk azt, hogy a békéscsabai tévénezők értesüljenek azokról az eredményekről is, amelyeket az utánpótlás ér el. Több mint háromszáz utánpótláskorú igazolt sportolóval rendelkezünk, de ennél lényegesen több gyermeket és családot szólítottunk meg, hiszen vannak tehetségkutató napok, és rengeteg olyan program, amikor sok gyermeket tudunk megmozgatni. Emellett jó, hogy a médiacentrum nyitott a fiatalabbakat érdeklő felületeken történő megjelenítésre is – emelte ki Borbola István.

Kovács Andrea

Békéscsaba első kézből

Gyermek Elsősegély applikáció segíti a szülőket

Elkészült és ingyenesen letölthető a Gyermekek Elsősegély mobil applikáció, amely egészségügyi vészhelyzetek esetén komoly segítség lehet a csabai szülőknek, nagyszülőknek, pedagógusoknak. A telefonos alkalmazásról dr. Pálfi-Rigó Krisztina, Herczeg Tamás országgyűlési képviselő családi, szociális és egészségügyi tanácsadója tájékoztatta lapunkat.



amíg a szakszerű segítség odaér, a beteg gyermek sor-
sát megpecsételheti. Ezért
fejlesztették ki az applikáci-
ót, amely letöltésével a szü-
lők zsebében lehet a gyer-
mekmentő. Az alkalmazás-
ban ezért olyan körképeket,
baleseteket vonultatnak fel,
melyekkel nagy eséllyel ta-
lálkozhatnak a szülők – pél-
dául mérgezés, fulladás, láz-
görcs vagy allergiás reakció
– és bemutatják az újraéles-
tési technikáját is.

– Nekünk, szülőknek a gyermekünk születésétől kezdve folyamatosan jelen van az életünkben az aggodalom, melyet ez az applikáció csökkent és egyben biztonságérzetet is ad. Ezért is buzdítok arra minden békéscsabai szülőt, nagyszülőt, pedagógust, hogy töltsé le ezt az ingyenes alkalmazást, amely akut vészhelyzet vagy súlyos betegség esetén segítségét nyújthat a gyermekeinknek.

Nagyon fontos hangsúlyozni, hogy az applikáció ingyenes és minden békéscsabai számára letölthető az App Store és a Google Play áruházakból – zárja gondolatait dr. Pálfi-Rigó Krisztina családügyi tanácsadó.

– Magyarország kormánya 2010 óta azért dolgozik, hogy biztonságot és kiszámíthatóságot nyújtson a magyar családoknak, ezt szolgálja a több mint harmincféle családpolitikai intézkedés. Ezek az otthonteremtést, az anyagi

zeten a gyermek vészhelyze-
tekre fókuszál. Az alkalmazás
célja, hogy minden szülőhöz,
nagyshülőhöz, pedagógus-
hoz eljussanak az életmentő
ismeretek – kezd a telefonos
alkalmazás bemutatását *dr.
Pálfi-Rigó Krisztina*.

biztonság kialakítását, valamint a munka és a magánélet egyensúlyát segítik. Ezt a hármastörekvést egy újabb alappal egészítették ki, és kiemelt figyelmet fordítanak a testi-lelki-szellemi egészségre is. Ezt a szándékot szolgálja a Gyermek Elsősegély applikáció, melynek tartalmát a Magyar Gyermekmentő Alapítvány szakorvosai állították össze. Ez az első magyarországi fejlesztésű applikáció, ami kifeje-

A gyermekekkel történő balesetek 75 százaléka megelőzhető lenne, ha a felnőttek tudnák, hogy mitől és hogyan kell megóvni a gyermekeket. Az a tapasztalat, hogy vészhelyzetek esetén a szülők tanácstalanok, pánikba esnek. Sokszor nem tudják, mikor hívjanak mentőt, mit tegyenek, amíg az megérkezik, pedig az első tíz perc a legértékesebb a baleset bekövetkeztétől számítva. Az a pár perc,

Békés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara



Hirdessen nálunk!

66/740 700
info@bmc.media.hu



Csabai Mérleg – ingyenes városi lap, Békéscsaba.
Megjelenik kéthetente 28 000 példányban.
Felélős kiadó: Békéscsabai Médiacentrum Kft.
Ügyvezető-főszervező: Hegyi Boglárka. **Tördelő:** Máthé Csongor.
Szerkesztőség: 5600 Békéscsaba, Szabadság tér 20–22. **E-mail:** info@bmc.
media.hu, ertesites@bmc.media.hu **Telefon:** 20/226-2920, 66/740-700.
a lapterjesztésért felel: Bartyik István, telefon: 70/317-8206.

Biztonság



Idén is megszervezték az Európai Unió tagállamaiban a biztonságos internet napot. Ennek kapcsán a Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság Bűnmegelőzési Osztálya a csabai piacon szervezett programot a február 7-ei piaci napon: *Lischka Gábor* vőfély az online csalások megelőzése érdekében osztott meg, dobolt ki fontos tanácsokat egy tanulságos rigmus segítségével. A rendőrség az elmúlt időszakban több fórumon felhívta a figyelmet az internetes csalásokra. *Szombati Andrea* rendőr őrnagy, a főkapitányság szóvivője elmondta, hogy gyakran SMS-ben, emailben, vagy a közösségi oldalakon való ismerkedés által csálnak ki az emberektől különböző banki adatokat. A szakemberek azt tanácsolják, hogy legyünk óvatosak, és gyanú esetén hívjuk fel a saját pénzügyintézetünket, hogy meggyőződjünk arról, nincs probléma a számlánkkal.

„TB” - SAROK

Tudnivalók a nyugdíjcélú megállapodásokról



**A nyugdíjhoz szükséges
szolgálati idő és nyugdíj-
alapot képező jövedelem
megszerzése céljából meg-
határozott esetekben meg-
állapodás köthető.**

A nyugdíjcélú megállapodás kötése idén sem kötelező, csak lehetőség az érintetteknek. Ez különösen azok számára megfontolandó, akik több évig, akár évtizedekig nem dolgoznak, így nem szereznek szolgálati időt, de időskorban társadalombiztosítási nyugdíjhoz szeretnének jutni. A teljes jogú öregségi nyugdíjra való jogosultsághoz legalább 20 év szolgálati idő megszerzése szükséges, öregségi résznyugdíj viszont már 15 év után is megállapítható.

Az a belföldi nagykorú személy, aki még nem saját jo-

gú nyugdíjas, és nem áll biztosítási kötelezettséggel járó jogviszonyban, vagy külföldi munkaviszonya nem vehető figyelembe a nyugdíj megállapításánál, a nyugdíjjáru-lék fizetése mellett megállapo-dhat a nyugdíjbiztosítóval. A 22 százalékos mértékű járu-lék összege idén januártól ha-vonta legalább 58 696 forint, de ettől magasabb összeg is vállalható.

Fontos tudni, hogy a nyugdíjjogosultsághoz nem elegendő a szolgálati idő megléte, a nyugdíj megállapítására csak az öregségi nyugdíjkorhatár elérésekor lesz mód. A nők azonban 40 év jogosultsági idő megszerzése esetén, életkorra tekintet nélkül élhetnek a nyugdíjba vonulás lehetőségével.

Akinek az öregségi nyugdíját azért nem lehet megál-

lapítani, mert a szolgálati ideje nem éri el a 20, résznyugdíj esetén pedig a 15 évet, legfeljebb 5 év szolgálati idő megszerzése céljából szintén megállapodást köthet.

A megállapodások megkötésére vonatkozó részletes információ itt érhető el: <https://www.allamkincstar.gov.hu/nyugdij/nyugdijbiztositasi-nyilvantartas/szolgalati-idovasarlas>. Tájékoztatás kérhető személyesen Békéscsabán, a Luther u. 3. sz. alatt, a vármegyei kormányhivatal nyugdijbiztosítási ügyfélszolgálatán is.

Dávid Ferenc
főosztályvezető
Békés Vármegyei
Kormányhivatal
Családtámogatási és
Társadalombiztosítási
Főosztály

Régóta várt sportberuházások startoltak Békéscsabán



► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

A beruházás magában foglalja a Békéscsabai Atlétikai Club és a Békéscsabai Súlyemelő Sportegyesület öltöző-épületének a felújítása mel-



lett öt, mára leromlott állapotú műfüves pálya felújítását a CsabaParkban, a MÁV pályán, a Lencsési Általános Iskola udvarán, Jaminában és Mezőmegyeren. Emellett folytatód-
nak a Csányi utcai MÁV pá-

lya rekonstrukciós munkálatai, míg a Jamina SE sporttelepén a parkolás lesz komfortosabb, Fényesen pedig a szabadtéri kondipark elhasználdott eszközeit cserélik ki, illetve bővítik. Ezenfelül sporteszközöket vásárolnak az úszóklub és a vízilabdaklub számára.

Mint megtudtuk, a fejlesztésekhez a város a saját készletéből biztosítja a más beruházásokból származó, eddig fel nem használt kis-
elemes térköveket, a darált beton alapanyagot, illetve az újonnan legyártott szegélyeket és járda-
lapokat a költség-
hatékony megvalósítás érdekében.

Vincze Attila

ZÖLD ÖNKORMÁNYZAT

Márciusban kezdődik a biohulladék gyűjtése a társasházakban



Ebbe az edénybe dobható:

- gyümölcsök maradványai (héjak, csutkák, levelek)
- zöldségek maradványai (torszák, száraz levelek, héjak)
- kávézacc, teafű, (a filter nem), fűszerek, gyógynövények
- tojáshéj
- főtt ételmaradékok
- pékárak
- szószok öntetek
- feldolgozott élelmiszerek, hűsítőszítmények
- csokoládék, müzlik, kukoricapelyhek, tejtermékek
- konzervek, befőttek tartalma

Ne dobj a gyűjtőedénybe:

- csontot
- élelmiszerek csomagolását
- porzsákot, porszűrőt
- cigaretta-
csikkot
- használt egészségügyi termékeket, papírzsebkendőt, pelenkát
- szivacsot, tisztítókendőt

Mire kell figyelni a gyűjtésnél?

Az élelmiszerek csomagolásai ne a konyhai zöld- és élelmiszerhulladékok közé kerüljenek, mert azok lehetetlenné teszik a hasznosítást, a hasznosító gépeket károsítják, tönkreteszik

utóbb mindenki hozzá fog szokni ahhoz, hogy más, szelektíven gyűjthető hulladékokhoz hasonlóan a konyhai zöld- és élelmiszerhulladékot is külön kell majd gyűjteni. Ráadásul ez úgy hasznosul, hogy a megfelelő létesítményben ebből villamos energiát állítanak elő – mondta Nagy Ferenc.

A szolgáltató tájékoztatása szerint a közös használatú edények ürítését novembertől májusig heti 1 alkalom-

mal, júniustól októberig heti 2 alkalommal végzik, vagyis évente összesen 72 alkalommal ürítik a barna színű kukákat. A közös használatú edények havonta egyszeri mosatását, tisztítását a TAPPE Kft. ingyenesen végzi el.

Arról, hogy Békéscsabán belül pontosan mely utcákban indul el a szolgáltatás, a mohu.hu/biohulladek oldalon lehet tájékozódni.

Vincze Attila

Halhatatlan csillagok és kiváló sportolók fogadása a városházán



Varga Tamás, Nagy Ferenc, Herczeg Tamás, Debreczeni Dezső, Hankóné Jakab Gabriella, Baran Ádám, Farkas András, Szarvas Péter, Bökfő János és dr. Szigeti Béla

Békéscsaba önkormányzata január 30-án tartotta hagyományos élsportolói fogadását, amelyen átadták a Békéscsaba Sportjáért kitüntetések, újabb halhatatlan sportcsillagokat avattak, valamint a 2023-ban kimagasló eredményeket elért sportolókat köszöntötték.

Szarvas Péter polgármester köszöntőjében összegezte a 2023-as sportsikereket, és kiemelte azt is, hogy a városi sportcsarnok jó hangulatú mérkőzéseknek adott otthont, kezdve a Békéscsabai Előre NKSE NB I-es meccseitől az U17-es röplabda Eb-n át egészen a férfi kézi- és a röplabda válogatott meccsekig.

A fogadáson Békéscsaba Sportjáért kitüntetést vehetett át Baran Ádám és Farkas András. Baran Ádám 2010-ben vállalta el a Békéscsabai Röplabda Sport Egyesület elnöki tisztét. Irányítása mellett lépésről lépésre építkezett a

sportszervezet, a csapat eddig 5-ször lett bajnok, 2-szer Magyar Kupa-győztes, 3-szor MEVZA Kupa-aranyérmes. A BRSE szerepelt a Challenge Kupában, a CEV-kupában, illetve a Bajnoki Ligájában, valamint az utánpótlás-nevelésben is kiemelkedő eredményeket ér el.

Farkas András 1992-ben került Békéscsabára, sportoló, illetve edzői pályafutását a József Attila Lakótelepi Tömegsport Egyesületben folytatta, ahol ő hozta létre a Shotokan karate szakosztályt. Versenyzőként kiváló eredményeket ért el, világ- és Európa-bajnoki címet nyert, de edzői, felkészítői tevékenysége ennél is tiszteltetreméltóbb: a tanítványai több mint 300 érmet nyertek a különböző nemzetközi és hazai viadalokon.

Az ünnepségen a város vezetői köszöntötték a tavaly visszavonult sportolókat. Befejezte pályafutását minden idők legeredményesebb bé-

kécsabai úszója, Bohus Richárd. Szarvas János korábbi tanítványa egyebek mellett világbajnoki 3. helyezett, kétszeres Európa-bajnoki ezüstérmes, háromszoros bronzérmes. Ugyancsak 2023-ban jelentette be búcsúját az aktív sportpályafutástól Tajti-Márton Anita olimpia bronzérmes, világbajnoki ezüstérmes, fedett pályás világbajnok súlylökő, akit a város korábban már elbúcsúztatott, de sikereiről itt is megemlékeztek.

Ezt követően díjak egész sorát adták át. 2023-ban az Év Legjobb Sportolójának Mitykó Veronika súlyemelőt választották, felkészítője Bökfő János. Az Év Legjobb Férfi Sportolója Steigerwald Ernő atléta, az Év Edzője elismerést pedig Ernő két felkészítője, Adorján László és Erdős Péter érdemelte ki. Az Év Utánpótláskorú Leány Sportolója Kovács Alexandra gyalogló, felkészítője Urbanikné Rosza Mária.

Az utánpótláskorú fiúknál az Év Legjobbja Mokán István Damján teniszező, mestere Hankó Bálint. Az Év Fogyatékos Sportolója Zsilinszki Orsolya úszó, felkészítője Petrőczki Zsombor. Az Év Sportvezetője címet Forczek Győzőné, a Békéscsaba Diák Kézilabda Sportjáért Egyesület elnöke vehette át, míg az Év Csapata a Békéscsabai Röplabda SE lett.

A kézilabdasportban elért kimagasló eredményeinek elismeréseként Békéscsaba Halhatatlan Sportcsillagoként örököltette meg kézlenyomatát a jövő sportolói számára Hankóné Jakab Gabriella. A csabai kickbox legeredményesebb alakja sportolóként és lassanként edzőként is – mindezek alapján szintén joggal lett Békéscsaba Halhatatlan Sportcsillaga Debreczeni Dezső.

(A díjazott sportolók teljes névsora és méltatása a behírt portálon olvasható.)

Hidvégi Dávid



Márton Anita és Eperjesi László Fair Play-díjat is kapott



Bohus Richárd minden idők legjobb csabai úszója

Megvan, mi lesz a főtér sarkánál



Hetek óta kívül-belül szépül a békéscsabai Szent István téri-Andrássy úti sarok. Braun Attila, az épületrész új tulajdonosa, szakítva a bő másfél évszázados éttermi hagyományokkal, új profilba vágta a fej(szejét).

A 19. század közepéig Csaba egyetlen vendégfogadója épp az Andrássy út és Szent István tér sarkán állt – olvashatjuk a csabaihazak.blog.hu-n. A portál leírja és illusztrálja az elmúlt 150 év történetét.

1957. április 7-én nyílt meg ott a táncos-zenés Csaba Espresso, amely később Csaba Sarok, de leginkább Olvasó néven maradt meg az emberek emlékezetében. „Népszerű, bohém hely volt a sarki presszó, legendás és állandó személyzettel” – írja Ferenc Rezső, az Így élünk mi vidéken című első kötetének, a Szódásballon a fogason címen futó dolgozatában. A történet egyik főszereplője Mihola Gyuri bácsi, aki egy igazi, belvárosi, pesti főpincér volt.

Azután a rendszerváltás környékén egy évig cukrászda

működött a helyiségben, majd ott volt a Stella Söröző, 1997-től pedig jó másfél évtizedig a McDonald's.

Amikor 2022 szeptemberében megkerestük dr. Kovács Zoltánt, az akkori ingatlanulajdonos cég jogi képviselőjét, elmondta, örülnének, ha valaki megvásárolná vagy kivenné az üzletet, az akkori gazdasági helyzetben azonban ebben csak reménykedni lehetett... Most pedig, március elején art galéria és aukciós ház nyílik a gyorsétterem helyén. A 200 négyzetméteres területen Békéscsabához köthető – többek között Kohán György, Lipták Pál, Árvay József, Koszta Rozália, Deutsch Tibor, aki később Jankay Tibor néven vált népszerűvé – és nemzetközileg ismert művészek alkotásait lehet nézegetni és megvásárolni.

Braun Attila, az új tulajdonos hozzáfűzi, a volt gyorsétterem pult mögötti részét leválasztják a kiállítótérrel, ott igény szerint akár egy ötven fős aukciót is le lehet bonyolítani.

Such Tamás

Maskarás felvonulással, zenével, tánccal búcsúztatták a telet

Mulatsággal ért véget a rövid farsang



Fotó: CsakK

Idén egészen rövid volt, csak öt és fél hétig tartott a vízkeresztől hamvazószerdáig tartó farsangi időszak, azonban a Csabagyöngye Kulturális Központ és intézményei jóvoltából így is gazdag kínálatból lehetett válogatni. A programsorozat zárásaként farsangi felvonulással és kizszebáb-égetéssel búcsúztathatták el a telet az érdeklődők.

Február 10-én délután a Kőző téren gyülekeztek a télűző, maskarás felvonulásra érkezők. A Ludas zenekar és a

Balassi Táncgyűttes felvezetésével vagy kétszáz vidám, sípoló-csörgőző-kolompoló jelmezben vonult végig az Andrássy úttól a Csabagyöngyig. A kulturális központnál egy huszáruhas dobos (Lengyel Balázs János) csatlakozott a menethez, így érkeztek meg a maskarások a Stégszínházhoz, ahol a szervezők fánkkal és teával kínálták a menet résztvevőit.

– Régi hagyomány, hogy tél végén, farsang farkán egy zenés mulatsággal, maskarás felvonulással zárják a téli időszakot. Ilyenkor az ünneplők

az ártó szellemek ellen minden rosszat, bajt, bánatot, kívánságot egy-egy szalagra felírnak, és ezeket egy kizszebábra felkötözve elégetik. A babát „felküldik az égbe”, hogy a kívánságok teljesüljenek és a rossz dolgok megszűnjenek. Ezzel a rítussal támogatják a napfényt, a meleget, egyszóval sürgetjük a tavasz érkezését – mondta Lengyelné Zalai Erika. A Tűzkör Közhasznú Egyesület elnöke hozzáfűzte, a Csabagyöngyével karöltve már évek óta megrendezik ezt az örömteli télűző programot.

Király M. Alexandra, az intézmény kulturális szervezője felidézte, hogy korábban vízi felvonulás is volt, a kishíd felújítása miatt azonban idén ez nem valósulhatott meg.

– Mindentől függetlenül így is szép számmal érkeztek a jelmezbe öltözött gyermekek, felnőttek, akik tombolasorsorláson vettek részt, miközben a háttérben Nagy Ádám muzsikál – tette hozzá.

Végül a közönséget táncház várta a Csabagyöngyben – a talpalávalót a Ludas zenekar szolgáltatta.

Such Tamás



APRÓHIRDETÉSEK

- **Matematikából korrepetálás, érettségire felkészítés.** Telefon: 70/392-0459.
- **Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendéglátáskor sütést-főzést vállalom.** Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 06-70/397-2051.
- **Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom.** Telefon: 06-70/397-2051.
- **Négy elemből álló ifjúsági szekrény** (összesen 325 cm hosszú) 30 000 forintért eladó. Szállításban nem tudunk segíteni. Telefon: 70/3977-420.
- **Régi motorokat vásárolok.** Simson, MZ, Jawa stb. Hiányosan üzemképtelenül is. Telefon: 06-70/341-2495.

ÉPÍTKEZIK, FELÚJÍT?
TELEFON: 70/3790271

MAGÁNSZEMÉLYEK, CEGEK RÉSZÉRE KONTÉNERES SZÁLLÍTÁS.
Építési törmelék, föld, törmeléken föld elszállítását vállaljuk 8, 6, 4 m³-es konténerekkel. Keressen minket bizalommal! Futizo Kft., 5700 Gyula, Siórét 40/C

MŰSZAKI VIZSGÁLÓÁLLOMÁS NYÍLT
a FUTIZO Kft. székhelyén.
SZÉKHELYÜNKÖN AZ ALÁBBI SZOLGÁLTATÁSOKKAL ALLUNK SZEMÉLY- ÉS HASZONGÉPJÁRMŰVEKKEL RENDELKEZŐ ÜGYFELEINK RENDELKEZÉSÉRE:

GYULA, SIÓRÉT TANYA 40/C, A 44-ES ÚTTAL PÁRHUZAMOS SZERVIZÚTON

ÜGYINTÉZÉS

ÜGYFÉLPARKOLÓ

FUTIZO KFT.

JÁRMŰVEK IDŐSZAKOS MŰSZAKI VIZSGÁLATA • EREDETISÉGVIZSGÁLAT • EMELEGÉP-FELÚJÍTÁSI VIZSGÁLAT
TACHOGRAFILLESZTES • ÉBERSPÁCHER ALLOFÜTES-BEÉPÍTÉS ÉS -JAVÍTÁS
Nyitvatartás (munkanapokon) **hétfőtől péntekig: 8:00-16:00**
Telefon: **+36 70 523 0204** E-mail: muszakivizsga@futizo.hu
Cím: FUTIZO Kft., 5700 Gyula, Siórét tanya 40/C
(a 44-es úttal párhuzamos szervizúton, a Bókárpálya szomszédságában)

SZIVÁRVÁNY AQUA BALLONOS VÍZ HÁZHOZZÁLLÍTÁS

Gazdaságos alternatíva
a folyamatosan dráguló

PET-PALACKOK KIVÁLTÁSÁRA

DÍJMENTES HÁZHOZZÁLLÍTÁS

KEDVEZŐ ÁRAK

KÖRNYEZETBARÁT MEGOLDÁS

AJÁNLATKÉRÉS

www.szivarvanyaqua.hu/kapcsolat
+36 30 955 7679
+36 66 778 888

KEDVEZŐ ÁRÚ ÉS HAVIDÍJMENTESEN KIHELYEZHETŐ AUTOMÁTÁK
VÍZPUMPA A KISEBB FELHASZNÁLÓK RÉSZÉRE

BODROGI
ÉPÍTÉSI ÉS BARKÁCSÁRHÁZ

HŐSZIGETELÉS BURKOLÁS SZERSZÁMOK

ÉPÍTKEZIK? FELÚJÍT? ÚJHÁZ BODROGI A MESTERHÁZ!

5600 Békéscsaba, Berényi út 132.

www.ujhazbodrogi.hu/

www.facebook.com/ujhazbodrogi

Újház
BODROGI



BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Szegedi Balázs: Békéscsaba szívében megújítjuk az önkormányzat épületét

Békés Vármegye Önkormányzata a TOP PLUSZ-2.1.1-21-BS2-2022-00001 azonosító számú projekt keretében mintegy 343 millió forintból korszerűsíti a tulajdonában álló, Gyulai út 1. szám alatt található iroda-épületet.

– Az önkormányzat 2014 óta több alkalommal próbálkozott az ingatlan tulajdonjogának megszerzésével annak érdekében, hogy európai uniós forrás segítségével korszerűsítse a korábban Békéstervezésként ismert épületet. 2021 szeptemberében végre megjelent az erre vonatkozó kormányhatározat, így az épület térítésmentes vagyonátadás keretében önkormányzatunk tulajdonába került – ismertette Szegedi Balázs, a közgyűlés alelnöke. A 2014–2020-as uniós



fejlesztési ciklusban ugyan az épületet nem sikerült pályázati összegből modernizálni, azonban a tulajdonjogok rendezésének, valamint egy sikeresen elbírált TOP Pluszos pályázatnak köszönhetően lehetőség adódott a korszerűsítésre.

– A Békéscsaba szívében lévő, a Munkácsy Negyedben elhelyezkedő ingatlan gazdaságos működtetése és fenntartása energeti-

kai korszerűsítés nélkül nem lehetséges. A csabaiaknak talán a legszembeütőbb a megújuló homlokzat lesz, de emellett külső szigetelést kapnak a falak. Környezetbarát megoldásként az épületre napelemeket telepítenek, a fűtési- és hűtési igényt pedig hőszivattyú beüzemelése biztosítja. Továbbá az épület akadálymentesítése is megvalósul – emelte ki Szegedi Balázs.

Az alelnök hozzátette: az épületből a bérlők tavaly decemberben ideiglenesen kiköltöztek, amikor a kivitelező átvette a munkaterületet. A folyamatban lévő munkálatok miatt a következő időszakban forgalomkorlátozásra lehet számítani az építkezés környékén. A tervek szerint a felújítás idén augusztus végére fejeződik be.



BÉKÉS VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

Hetedízben ünnepelték a Gyulai Felsőoktatás Napját



A Gál Ferenc Egyetem és Gyula város önkormányzata február 1-jén immáron hetedik alkalommal rendezte meg a Gyulai Felsőoktatás Napját. Ezen apropóból „A jövő megkezdődött – A mesterséges intelligencia szerepe mindennapi életünkben” elnevezéssel rendeztek tudományos tanácskozást a városháza dísztermében.

– A negyedik ipari forradalomról úgy tanulnak majd az utáunk jövő generációk, mint mi tanultunk az elsőről. A ma gőgépe viszont a mesterséges intelligencia (MI), elektromos izzója pedig a digitalizáció, amit nem érdekel a tradíció, csakis az innováció – hangsúlyozta köszöntőjében dr. Takács Árpád.

– A jövő – miként azt a tanácskozás címében a szervezők is jelezték – valóban meg-

kezdődött, a kérdés csak az, hogy mikor. Hiszen az Esti Hírlap 1959 januárjában adott hírt arról, hogy elkészült az első hazai elektroncsöves számítógép, az M-3. A mesterséges intelligencia szorosan összefügg az emberiség jövőjével, s csak azok a nemzetek lesznek sikeresek, amelyek tudnak alkalmazkodni, felzárkózni, reagálni, védekezni. Válságálló és válságkezelő, felelős és fenntartható közigazgatásra, gazdaságra, oktatásra van szükség – nyomatékosította a főispán.

A tudománynak iránytűnek kell lennie, s a teremtett világ valóságára kell, hogy fókuszáljon, annak megértését kell, hogy segítse. Az előrejelzések szerint 2024-ben a mesterséges intelligencia alkalmazásának legnagyobb nyertesei a technológiai ágazaton kívüli vállalatok lesznek, mivel

a költségek csökkentése és a termelékenység növelése érdekében komolyan elkezdik a MI-megoldások bevezetését. A magyar cégek is egyre nagyobb arányban alkalmazzák a mesterséges intelligenciát, a közigazgatásba pedig egyszerűen berobbant – mondta dr. Takács Árpád. Mi Békés vármegyében akarjuk a sikert, mi vagyunk a jövő nemzeti csapata, s a jövőt itt, Békés vármegyében is írják – tette hozzá a főispán.

– Az Isten nem szolgál, hanem partnernek teremtette az embert, aki a transzcendentálisan keresztül kapcsolatba léphet teremtőjével. Erre a sport, a tudomány és a művészet egyaránt lehetőséget teremt, teret biztosít – fogalmazott dr. Kiss-Rigó László, a Szeged-Csanádi Egyházmegye püspöke.

Dr. Kovács József országgyűlési képviselő a gyulai ápolás, illetve a felsőoktatás történetéből villantott fel jeles dátumokat, mérföldköveket.

– Túl azon, hogy a Gyulai Felsőoktatás Napja egy jeles ünnep, kiállítás amellelt, hogy szükséges és életképes a felsőoktatás Gyulán – hangsúlyozta dr. Görgényi Ernő polgármester, aki a Szeged-Csanádi Egyházmegyének, a Gál Ferenc Egyetem fenntartójának is köszönetet mondott.

FELHÍVÁS

BÉKÉSCSABA KIVÁLÓ PEDAGÓGUSA kitüntetés javaslatételére

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése a helyi kitüntetésekéről szóló 7/2021. (III.22.) önkormányzati rendeletében szabályozza a helyi pedagógusok munkájának elismerésére létrehozott kitüntetés adományozásának módját, feltételeit.

A kitüntetéssel kapcsolatos részletes információk megtalálhatók a www.bekescsaba.hu/aktualitasok weboldalon.

A rendeletben előírtak szerint összeállított javaslatokat **2024. február 28-ig** papíralapon a Polgármesteri Hivatal Oktatási, Közművelődési és Sport Osztályára (Békéscsaba, Szent István tér 7.), és egyidejűleg elektronikus formában is az orodan@bekescsaba.hu e-mail címre kell megküldeni.

Elindult a pedagógusok bérrendezése

► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Munkácsy Mihály születésének 180. évfordulóját február 20-án ünnepeljük, hivatalosan ezen a napon veszi kezdetét az emlékvén egy időszaki kiállítás megnyitásával. Csabán fél évig lesz megtekinthető a szegedi Móra Ferenc Múzeum tulajdonában lévő Honfoglalás című festmény feles vázlata. Ez is hatalmas alkotás, hiszen a kétszer ekkora eredeti mű 4,59 méter magas és 13,55 méter széles. A monumentális festmény elkészültének különleges története van, amelyet bemutatnak majd a tárlat megnyitóján. Ehhez a bemutatóhoz, egyfajta történetmeséléshez szerettek vol-

na az emlékvén szervezői Köles István Junior vezetésével filmanyagot készíteni az eredeti műről, amely az Országházban található. A kéresemre és dr. Kövér László házelnök úr közbenjárására az Országgyűlés Hivatala a kiállítás szervezőinek díjmentesen rendelkezésére bocsátja Kovács György fotóművész a festményről készült képsorozatot, valamint a most készülő, Az ország háza című dramatizált dokumentumfilm vágóképeinek egy részét. A Honfoglalás című festmény az ország, és főleg a megyeszékhely kincse, értéke, hiszen Munkácsy a mű elkészítésekor számos karaktert békéscsabai emberekről mintázott.

– Ön részt vett a DÖK ülésén. Mit tapasztalt?

– Az elmúlt húsz évben munkatársaimmal három ifjúságkutatót készítettünk Békéscsabán, ezekből (is) jól kirajzolódhat az itt élő tizenévesek céljai, terveit, a diákok életmódjával, értékrendjével kapcsolatos döntései. A csabai DÖK, melynek az ülésére meghívtak, jól működő, erős belső kohéziót mutató, a diákok érdekérvényesítését, közösségi életét szolgáló közösség. A beszélgetésünk során megpróbáltuk csokorba szedni, melyek lehetnek azok a döntések – a nyelvizsga- és a jogosítványszerzés anyagi terheinek átvállalása mellett –, amelyek a felnőttkor küszöbén álló közép-

iskolások számára kedvezőek lehetnek. Abban egyeztünk meg a dökösökkel, hogy a közeljövőben újra találkozunk.

– Ön tavasszal ismét meghirdeti a Tiszta udvar, rendes ház címet, illetve a Közösségi díjra is lehet jelölteket javasolni. Mi ennek a menete?

– A Közösségi díj szavazás február 15-én indul, elektronikus és papír alapon is szavazhatnak az adott településeken élők az általuk a díjra javasolt civil szervezetre, közösségre. Negyedik éve hirdetem meg a voksolást, és nem csak Békéscsabán, de a választókerület többi településén, illetve a szülőfalumban, Pusztaföldváron is dönthetnek az ott élők arról, hogy ki kapja a díjat. Fontosnak tartom, hogy a helyben élők döntsének, hiszen az ő szavazatuk alapján részesülnek a közösségek az elismerésben, illetve szerény pénzjutalomban. A Tiszta udvar, rendes ház mozgalom békéscsabai újraélesztésének sikerén felbuzdulva tavaly újabb két településen hirdettük meg a pályázatot. Idén Békéscsaba lakói is jelentkezhetnek az elismerő címmel. Ebben az esetben egy szakmai zsűri dönt arról, hogy kinek a kertje, portája olyan rendezett, gondozott, hogy kiérdemelje a Tiszta udvar rendes ház címet.

Mikóczy Erika

MEGHÍVÓ

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata tisztelettel meghívja városunk polgárait

2024. február 23-án, pénteken
13.00 órára
a Szabadság térre,

a Kommunista Diktatúrák Áldozatainak Emléknapja
alkalmából rendezett megemlékezésre.

Az emlékműnél műsort adnak a BSZC Zwack József Technikum és Szakképző Iskola diákjai

Megemlékező beszédet mond:
Gera Andrea
az intézmény történelemtanára

Köszönetadás

AZ ÖNÖK SZAVAZATAI DÖNTENEK!

Tisztelt Békéscsabaiaiak!

„KÖZÖSSÉG DÍJ” elnevezéssel kitüntető díjat alapított 2021-ben Herczeg Tamás civil szervezetek, közösségek tevékenységének elismerésére. A díjat az a Békéscsabán működő közösség kaphatja, (jogi személyiséggel rendelkező civil szervezet, vagy jogi személyiséggel nem rendelkező közösség), amely 2023-ban a legtöbbet tette a kultúra, a közművelődés, a hagyományörzés, a sport, a képzés, az ismeretterjesztés, a település-

fejlesztés, a közösségfejlesztés, a szociális tevékenység, a környezet- és természetvédelem, a polgári mozgalom, vagy egyéb civil tevékenység területén.

Arról, hogy ki kaphatja meg az elismerést, önkönként!

Ebben az évben a két legtöbb szavazatot kapó közösség részesül az elismerésben. Minden békéscsabai lakos csak egy Békéscsabán működő közösségre szavazhat. Az előző két évben díjazottak (Hatvanezer Fa Egyesület, Ger-

lai Wenckheim Társaság Egyesület, Stark Adolf Kertbarát Kör, Fitt-N Taekbo Team, Mezőmegyeri Kismackók Alapítvány, Kenderföldiek Egyesület, Körös Motoros Karitatív Egyesület) 2024-ben nem jelölhetők. Szavazni a polgármesteri hivatalban és a Csabagyöngye Kulturális Központban található nyomtatott szavazólapon, illetve elektronikus formában (online) a www.herczegtamás.hu internetes oldalon lehet.

A „KÖZÖSSÉG DÍJ”-ról további részletek szintén a honlapon érhetők el.

„A múzeum és Békéscsaba büszkesége a kötet”

Munkácsy capriccio

Másodszor adták ki Gyarmati Gabriella Munkácsy capriccio című kötetét. A Békéscsaba neves festőművészeinek életét és munkásságát bemutató könyvet a nagy érdeklődésre való tekintettel Munkácsy születésének 180. évfordulója alkalmából jelentették meg újra.

A könyvbemutatót február 7-én tartották a Munkácsy Mihály Múzeumban, ahol Szarvas Péter polgármester kiemelte: Munkácsy Mihályt és Békéscsabát ma már egyre többen kötik össze.

– Arról, hogy Békéscsaba Munkácsy városa, több módon lehet eljuttatni az információkat hazánk különböző pontjaira és Európába. Az egyik ilyen üzenetvivő alkotás Gyarmati Gabriella Munkácsy capriccio című kötete, amely a múzeum és Békéscsaba büszkesége – hangsúlyozta Szarvas Péter.

Bácsmegi Gábor, a múzeum igazgatója elmondta, hogy a Munkácsy életét és művészetét nagy részletességgel bemutató, első alkalommal 2016-ban, a múzeumi évkönyvsorozatban ki-



adott ezer példány nagyon gyorsan elfogyott.

– Mivel idén ünnepeljük Munkácsy Mihály születésének 180. évfordulóját, úgy gondoltuk, hogy újra kiadjuk a könyvet. A most kétezzer példányban megjelent kötet a múzeumban kapható, illetve a nyár elején a Karcagon, majd Szegeden nyíló Munkácsy-kiállításokhoz is csatoljuk majd – tájékoztatót Bácsmegi Gábor. A mű szerzője, Gyarmati Gabriella (képünkön) megjegyezte, hogy a könyv első kiadása lényegében egy kísérlet volt, ugyanis Munkácsy életútjának és életművének bemutatásához egy idővonalat társítottak, amelyen követhető, hogy kik voltak

azok a festők, akik vele párhuzamosan dolgoztak, milyen irányzatok, művek, épületek születtek akkoriban és milyen események zajlottak.

– Az idővonalas ábrázolási módot a múzeum egykori igazgatója, Ando György találta ki, és amikor látta, hogy ez működőképes, akkor a „Munkácsy – Egy génius diadala” című kiállításnál is az idővonalas megoldást követtük. Ennek a sikeressége után ezt az elvet az új, állandó kiállítás, az „Utazás TÉRben és IDŐben – Békéscsaba az évezredek idővonalán” című várostörténeti tárlatnál is alkalmaztuk – fogalmazott Gyarmati Gabriella.

Kovács Andrea



Munkácsy 180

Különleges programsorozat egész évben



Egész éves programsorozattal készülnek a Munkácsy Negyed kulturális intézményei Munkácsy Mihály 180. születésnapjára. A részletekről a múzeumban tartottak tájékoztatók az intézményvezetők február 8-án.

Varga Tamás alpolgármester kiemelte: a 180. évforduló annyiban más, mint a korábbi jubileumok voltak, hogy ezúttal már van mögötte egy koncepció, valamint egy infrastrukturális háttér, köszönhetően a Munkácsy Negyed fejlesztéseinek.

Bácsmegi Gábor, a Munkácsy Mihály Múzeum igazgatója arról beszélt, hogy a jubileumi események már elkezdődtek, hiszen bemutatták a Munkácsy capriccio című kötet második kiadását, valamint meghirdették a Munkácsy torta pályázatot, melynek díjátadóját február 20-án, a festőművész születésnapján tartják. Ekkor mutatják majd be Munkácsy Honfoglalás című képeinek színvázlatát is a múzeumban.

– Abban is gondolkodunk, hogy egy Munkácsy életét bemutató mesekönyvet adjunk ki, az idei évkönyv témája pedig a Munkácsy relikvia-gyűjtemény

lesz, hiszen tavaly ezt elég szép számban tudtuk gyarapítani, most már 589 darabnál tartunk – részletezte Bácsmegi Gábor.

Ugyan nem a Munkácsy Negyed része, de a programsorozathoz csatlakozott a Békéscsabai Jókai Színház is. Seregi Zoltán igazgató emlékeztetett arra, hogy február 23-24-én mutatják be a Munkácsyról szóló musicalt, valamint egy kiállítást is terveznek az előcsarnokban a múzeummal összefogva, ahol a Munkácsy festményeihez készült tanulmányrajzokról készült fotókat láthatják majd az érdeklődők.

Szente Béla, a Csabagyöngye Kulturális Központ igazgatója arról beszélt, hogy az intézmény, illetve a Munkácsy Emlékház összesen 30 programot tervez a jubileumi esztendőben. Emellett február 16-án nyílik egy kiállítás a Munkácsy Emlékházban, ahol a Munkácsy-korabeli Párizst idézik meg. Március 15-én pedig Tóth Péter zongoraművész ad hangversenyt, egyrészt az ünnep tiszteletére, másrészt próbálják megidézni Munkácsy és Liszt Ferenc barátságát.

Juhász Zoltán igazgató elmondta, hogy a Békés Megyei Könyvtár többek között Munkácsy tematikájú szabaduló-szobával, kvízzel, képregénnyel és olvasási kihívással készül a jubileumra.

– Február 20-án indítunk egy olvasási kihívást Korszakolvasó címmel, melynek az a lényege, hogy a játékban résztvevők jobban megismerjék Munkácsyt, illetve azt a korszakot, amelyben a festő élt és alkotott – fogalmazott Juhász Zoltán.

Lenkefi Zoltán, a Békéscsabai Napsugár Bábszínház igazgatója kiemelte, hogy például kiállítással és bábos drámaíróversennyel is készülnek az évfordulóra.

– A Munkácsy alkotásai ihlette kukucskálósok éveken keresztül kint voltak a főtéren, most pedig a Beliczey parkban, illetve a Malom téren lesznek láthatóak. A jubileumra egy olyan kiállítással is készülünk, ami Munkácsy képeit különböző illúziókon keresztül próbálja bemutatni, érdekesebbé téve azt a gyerekeknek is – tette hozzá Lenkefi Zoltán.

Vincze Attila

PÁLYÁZAT

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata nyilvános pályázatot hirdet a Pósteleki parkerdő hasznosítására, üzemeltetésére és karbantartására együttesen.

Ajánlat benyújtásának határideje: 2024. február 28. 10.00 óra. **A pályázat benyújtásának és felbontásának helye:** Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala, Stratégiai- Fejlesztési Osztály Vagyonkezelési Csoport, 5600 Békéscsaba, Szent István tér 7., I. emelet 131. számú iroda.

A hirdetés részletes szövege a város internetes honlapján (www.bekescsaba.hu) megtalálható, valamint Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatalának hirdetőtábláján megtekinthető. További felvilágosítással Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Stratégiai – Fejlesztési Osztálya szolgál. Telefonszám: 66/523-800/3870.

SZÉPKORÚ



Tóth Imre Sándor (90)

50 év babái

Kiállítás Mester Gábor gyűjteményéből
2024. február 15. – június 15.

Látogatható előadásaink előtt,
valamint nyitvatartási időben előzetes egyeztetés alapján.

Békéscsabai Napsugár Bábszínház
Békéscsaba, Gyulai út 2/1. www.napsugarbab.hu
tel: 06-20-293 5626; 06-66-333 261

BON ZSÚR
HÁZIASSZONY
dr. Pálfi-Rigó Krisztina
pszichológus

BESZÉLGETÉS
NŐKNEK NŐKKEL

2024.
MÁR. 14.
17.30
KAPUNYITÁS 17.00

Meghívott vendég
FEJŐS ÉVA író

CSABAGYÖNGYE KULTURÁLIS KÖZPONT – CASINO

BELÉPŐDÍJ 5 900 FT
JEGYEK KAPHATÓK A CSABAGYÖNGYE KULTURÁLIS KÖZPONTBAN, ÉS A TIXA.HU OLDALON.

2024/02/23 19.00
CSAKK//BÉKÉSCSABA

Little G Weevil
vendég
BORSODI LÁSZLÓ

AND HIS BAND

'IF I MAY...'
LEMEZBEMUTATÓ KONCERT

JEGYÁR ELŐVÉTELLEN 3 800 FT
A KONCERT NAPJÁN 4 500 FT

JEGYEK KAPHATÓK A CSABAGYÖNGYE KULTURÁLIS KÖZPONTBAN, VALAMINT A TIXA.HU OLDALON.

VÁROSI JÓTÉKONYSÁGI BÁL

Két nagy múltú, komoly hagyományokkal rendelkező egyesületet támogatnak a bevételből

Három év kényszerű szünet után újra jótékonyági bált rendeztek Békéscsabán. Az önkormányzat által életre hívott rendezvénynek ismét a Békéscsabai Jókai Színház Vigadója adott otthont január 27-én. A rendezvény idei kedvezményezettjei a Békéscsabai Bartók Béla Kórus Egyesület és a Békés Megyei Népművészeti Egyesület.

Az ország jelentősebb településeire hasonlóan, Békéscsabán is komoly hagyománya van a városi bálnak, melynek bevételét minden esetben jótékony célra használják fel. Az elmúlt három évben a világiárvány, majd az energiaválság miatt nem rendeztek bált a vármegyeszékhelyen, a kedvező változásoknak köszönhetően azonban idén újra összegyűl-

tek a segíteni szándékozó közéleti és gazdasági szereplők. Az est vendégeit a Vox Violin hegedűjátéka fogadta, majd Szarvas Péter polgármester nyitotta meg a rendezvényt. A városvezető beszélt a városi bál hagyományairól és méltatta az est helyszínét, a Békéscsabai Jókai Színház Vigadóját, amely hazánk egyik legszebb bálterme. Megköszönte a résztvevők nagylelkűségét és elmondta, hogy idén két nagy múltú, komoly hagyományokkal rendelkező egyesületet támogatnak a bál bevételéből. A rendezvény idei kedvezményezettjei a Békéscsabai Bartók Béla Kórus Egyesület és a Békés Megyei Népművészeti Egyesület. Az eseményen Pál Miklósné, a népművészeti egyesület elnöke mutatta be az 1991-

ben alakult civil szervezetet. Kiemelte, hogy a több mint 400 tagot számláló egyesületük 2024-ben is számos programon lesz jelen, a rájuk eső adományból népművészeti alkotóházuk fejlesztését kívánják megvalósítani. Végezetül megköszönte a támogatást és áldást kért a jótékonykodókra. Ezt követően a Bartók Béla Kórus Egyesület vezetője, dr. Járóli Józsefné ismertette, hogy szervezetük célja a művészeti tevékenység, a kórusmuzsika megismertetése, megszerettetése és a közönség zenei nevelése. Beszámolt idei terveikről, melyek közül kiemelte a martonvásári, a budapesti Erkel színházi és az erdélyi fellépésüket, melyek finanszírozásához járul hozzá a bál őket érintő bevétele. Majd hozzátette, hogy fellépéseik



során, büszkén képviselik Békéscsabát, és megköszönte a támogatást. A megnyitó és a beszédek után az est sztárvendége, Wolf Kati énekesnő adott műsort, aki saját dalai mellett Ti-

na Turner, Queen és Metallica slágereket is énekelt. A vacsórát követően pedig elkezdődött a hajnalig tartó mulatozás, melyhez a békéscsabai Mediterrán zenekar biztosította a talpalávalót.

A polgármesteri hivatal és a Békéscsabai Jókai Színház munkatársai a jótékonyági bál megszervezésével és a rendezvény gördülékeny lebonyolításával járultak hozzá idén is a bál sikeréhez.



A városi jótékonyági bált idén is a Vigadóban tartották



Dr. Járóli Józsefné, Szarvas Péter és Pál Miklósné



A polgármester viraggal mondott köszönetet Wolf Katinak

Köszönet a segítő támogatásért!

SZARVAS PÉTER
POLGÁRMESTER

ALFA-GÉP KFT.

BEAUTY CLINICS
MEDICAL KFT.

BÉKÉSCSABAI
VÁROSFEJLESZTÉSI
NONPROFIT KFT.

BONITA
BISZTRÓ

MAJOROS
CSALÁD

CSABAI RENDEZVÉNYPAJTA -
CSABAI KOLBÁSZFESTIVÁL

DÉLVILL KFT.

GALÉRIA INVEST
KFT.

MARZEK KNER
PACKAGING

KOPP EXPORT -
IMPORT KFT.

LINAMAR HUNGARY
ZRT.

MESZLÉNYI-AUTÓ
KFT.

MLR STUDIO
KFT.

NAGY LÁSZLÓ -
MENING ZRT.

COOLKLÍMA KFT.

SÜTŐKER ZRT.

SWIETELSKY
HUNGARY KFT.

TREZOR-LIKTOR
KFT.

UNICON ZRT.

VIS-ANIMI KFT.

GYÉMÁNT TÁMOGATÓK

BÉKÉSCSABA MEGYEI JOGÚ VÁROS
POLGÁRMESTERI HIVATALA PÉNZÜGYI
ÉS GAZDASÁGI OSZTÁLY VEZETŐI

DR. JUHÁSZ ISTVÁN

ARANY TÁMOGATÓK

NAGY FERENC
ALPOLGÁRMESTER

VARGA TAMÁS
ALPOLGÁRMESTER

DR. SZIGETI BÉLA

DUAL
AUTOCENTRUM KFT.

Csaba Center
CSABA CENTER
INVEST KFT.

BÉKÉSCSABA
VAGYONKEZELŐ
ZRT.

FOSTER
BIZTOSÍTÁSI
ALKUSZ

UNIVERZÁL ZRT.

TAPPE HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI,
KÖZTISZTASÁGI, SZOLGÁLTATÓ KFT.
Tisztán a jövőért!

TAPPE HULLADÉKGAZDÁLKODÁSI,
KÖZTISZTASÁGI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

FÖTÉRI SAS PATIKA

DR. ZSILÁK JÁNOS

EZÜST TÁMOGATÓK

DR. BACSA VENDEL

DR. BERG MÁRTA

DR. KISS GYULA

DR. URBÁN-ZSILÁK KLÁRA

EGYÉB TÁMOGATÓK

ÁRPÁD PÁLINKA

BÉKÉSCSABAI JÓKAI SZÍNHÁZ

BÉKÉSCSABA MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

BÉKÉS MEGYEI NÉPMŰVÉSZETI EGYESÜLET

ERDŐS NORBERT

FŐVÁROSI NAGYCIRKUSZ

GM TÁNCISKOLA

HARLEY-DAVIDSON BUDAPEST

MAGYAR HONVÉDSÉG DOMBAY MIKSA
4. TERÜLETVÉDELMI EZRED
101. TERÜLETVÉDELMI ZÁSZLÓALJ

KERESZTÉNY ÉRTELMSÉGIEK
SZÖVETSÉGE BÉKÉS

KERTAI EMŐKE

LÁDIKA AJÁNDÉKBOLT

OLIVA MED MAGÁNKLINKA

SZABÓ LAJOS

MÉDIA TÁMOGATÓ

BÉKÉSCSABAI MÉDIACENTRUM

BÉKÉSCSABAI JÓKAI SZÍNHÁZ



A színház bemutatja a Munkácsy-musicalt

A Békéscsabához is kötődő művészre, Munkácsy Mihályra fókuszál a város a festő születésének 180. évfordulója alkalmából. A Jókai színház örömmel mutatja be a Munkácsy, a festőfejedelem című musicalt *Koltay Gábor* Balázs Béla-díjas Érdemes művész rendezésében, *Kocsis Dénessel* és *Puskás Dániellel* a címszerepben. Különlegességgel is készülünk nézőinknek: amíg a musicalt játsszuk, Munkácsy anizs címmel megtekinthetnek egy fotókiállítás az aulában, amely Munkácsy Mihály saját munkáiból áll: ezekkel az inspirációkkal segítette a festményei tervezését. A Munkácsy, a festőfejedelem premierét február 23-án láthatják, a díszbemutatóra pedig egy nappal később kerül sor. Az esemény házigazdája Békéscsaba város önkormányzata.

Merényi Nicolette magánénekes és *Kiszely Zoltán* színművész zenés estjére hívjuk Önöket Repülünk a szívünk tavaszán címmel, február 17-én. A legnépszerűbb operett- és musicalrészletek mellett felcsendülnek sanzonok, kuplék, filmmelódiák – megannyi ismert és kedvelt sláger, egy vidám, szórakoztató összeállításban. Délibábos Hortobágyon, Hajmási Péter, Kicsike, vigyázzon! Fogj egy



sétapálcát! Éjjel az omnibusz tetején, Meseautó, Húzzad csak kivirágos virradatig, Mexikói karnevál, A pénzemet én máma mind elmulatom...

Bemutattuk Az öltöztető című vígjátékot *Tarsoly Krisztina* rendezésében. A kellemes egyfelvonásos vígjáték ígéretével színre vitt előadás szívszorító, gondolatébresztő hatással volt a nézőkre, és közkívánatra további előadásokat is felvettünk a jegyrendszerbe.

Február 9-én került sor a Bárka évértékelő eseményére, amelyen a szerkesztők beszámoltak a folyóirat tavalyi számairól, eseményeiről, két kiemelkedő alkotóról – *Fried István* irodalomtörténész és *Háy János* író – átvehette a Bárka-díjat.

Folynak a Békéscsabai Jókai Színházban a Mórícz Zsigmond egyfelvonásosai-ból összeállított Szerelm című vígjáték próbái *Tege Antal* rendezésében, és hamarosan indul A bolondok grófja című előadás próbasorozata, amelyet *Halasi Imre* Jászai Mari-díjas rendező irányít.

Március végén egyetlen este erejéig visszatér az Elvások a veres csillag című színmű a Sík Ferenc Kamaraszínházba. Akik tavaly ősszel szerették ezt a bravúros alakításokkal teljes darabot, esetleg terveztek, hogy újranézik a kommunizmus leglényegét bemutató művet, azok most megtekinthetik. A pontos dátumért figyeljék honlapunkat, közösségi oldalainkat!

BÉKÉSCSABA ANNO

Százötven éve indult Csaba első újságja



Gutenberg találmánya, a könyvnyomtatás új korszakot alkotott az emberiség történetében. A nyomtatás technikája tette lehetővé az újságy nyomtatást is, elsőként 1488-ban, a Bécsben nyomtatott *Neue Zeitung* megjelenését. Ezt követték a Velencében, Antwerpenben és Párizsban megjelent nyomtatott újságok.

Az első magyar nyelven nyomtatott újság az 1780-ban megjelent Magyar Hírmondó. Kiadója és szerkesztője Görög Demeter volt. Az újság 1792-ben, Faraga Jakab bíró idejében megjelent egyik számában dicséretes példaként ír a csabai selyemhernyó-tenyésztés elterjedéséről, „ipari szintű” feldolgozásáról valamint a selyemszövésről.

Csaba község Áchim János bíró idejében a legtöbb lakosú község volt Békés vármegyében. A fejlődés útján elindult Csabának volt közsínháza, új

városháza és vasúti csomópont lett, saját újsággal azonban nem rendelkezett.

Dr. Báttaszéki Lajos köz- és váltóüggyvédnek, közírónak, a Nagyvárad című újság kiadó-szerkesztőjének fő célja volt a lapindítás Csabán. Álma 150 éve, 1874. február 1-jén vált valóra, akkor jelent meg a Békésmegyei Közlöny első száma. Az A/3-as méretű, 4 oldalas, kézzel szedett lapot Dobay János csabai fióknomádja nyomtatta, és az első évben minden vasárnap megjelent. A Békésmegyei Közlöny fejlécén a „társadalmi, ismeretterjesztő, kereskedelmi és gazdasági hetilap” szöveg volt olvasható. Az első számban néhány hirdetés is megjelent.

Báttaszéki sűrűn változtatta a lapot nyomtató nyomdát, ki-fogásokat mindig talált és összeveszett a nyomdatulajdonosokkal. Amikor 1879 őszén, Takács Árpád tanult nyomdász a Búzapiac téri házban megkezdte tevékenységét, a Bé-

késmegyei Közlönyt ott nyomtatták. Azonban Báttaszéki még annak az évnek a végén átvitte lapját az éppen megnyitott Povázsai Testvérek Kossuth téri nyomdájába, majd innen a Szihelszky József vezette Corvina nyomdába (Szihelszky később tulajdonosa is lett a Békésmegyei Közlönynek).

Báttaszéki Lajos 1885 végén Aradra költözött, ahol az új évtől induló kormányparti napilap szerkesztőségében vállalt szerepet. Érdeme, hogy elsőként létesített Csabán stabil sajtót, melynek jelentős szerepe volt a település közéletében. A lapalapító aradi munkásságáról nincs adatunk. Báttaszéki Budapesten hunyt el 1921-ben.

A Békésmegyei Közlönyt később dr. Fáy Samu főszerkesztő vette át. A legnépszerűbb csabai újság – több lap-tulajdonos és főszerkesztő irányításával – 64 évig működött, 1938 végén szűnt meg.

Gécs Béla

MESÉLŐ MÚZEUM



A vasalás egykori eszközei

A vasalás évezredek óta része a nők életének, története mintegy 2000 évvel ezelőttre nyúlik vissza. A legrégebbi ismert eszköz egy serpenyő alakú vasaló a kínai Handinasztia korából (Kr. e. 206 – Kr. u. 220). Ezt homokkal és parázsló szénrel töltötték meg, a technika lényegében már akkor is ugyanaz volt.



A vasaló sokáig nem tartozott az alapvető háztartási eszközök közé, korábban a kezelése sok időt igényelt és igen fárasztó tevékenység volt. Ma olyan korban élünk, amelyben már minden háztartásban megtalálható, a vasalás pedig egy könnyű fizikai munka. De hogyan végezték ezt a munkát korábban és milyen eszközökkel?

Több száz évvel ezelőtt valószínűleg sima követ, téglát vagy üvegdarabot használtak a vasaláshoz, mivel ekkor még csupán nyomással próbálták a ruhanemű ráncait kisimítani. A 17. század elején a vasalás az 1930-as évekre már teljesen kiment a divatból. Az öntöttvas, belső hőforrású szén vasalók gyártásának fénykora a 19. századra esett, amikor Magyarországon 79 öntödéből 20-ban gyártottak vasalókat is, így a 20. század elején már általánosan elterjedt eszköz volt. A szén vasalók teteje felnyitható, ide tették a parázst, majd a levegőben lóbbanták, így a pa-

razs felizzott a légáramlattól, a hamu pedig kihullott a vasaló oldalán található lyukakon, és nem koszolta össze a ruhát. A faszenes vasalókat a gyárak más-más elzáró részekkel tették különlegessé, volt köztük kakasos, oroszlán-fejes, hattyús, fáraófejes vagy emberfejes vasaló is. Az igazi áttörés a 19. század végén, a 20. század elején történt, amikor is feltalálták az elektromos vasalót. A villanyvasalók a lakóházakban az elektromos áram bevezetése után terjedtek el. Magyarországon az 1950-es években már a parasztság körében is ismertek voltak. Presztizstárgynak számítottak, így kezdetben az idősök nem is használták, inkább a megszokott mosási és vasalási módokhoz ragaszkodtak.

Salamon Edina, a Munkácsy Mihály Múzeum néprajzos muzeológusa

Ünnepi Bárka-est díjátadóval



Szarvas Péter, Fried István, Háy János és Elek Tibor a díjak átadóján

Díjátadóval egybekötött ünnepi irodalmi estet tartott a közel három évtizede működő Bárka irodalmi folyóirat szerkesztősége február 9-én, a Sík Ferenc Kamaraszínházban. Az eseményen átadták a 2023. évi Bárka-díjat is, amelyet Fried István és Háy János író vehetett át.

Az esten – amelynek vendégei és szereplői Bálint Tamás, Csillag Tamás, Farkas Wellmann Éva, Gyarmati Gabriella, Kiss

László, Molnár Lajos és Szil Ágnes voltak – számot vetettek az elmúlt év történéseivel, értékelték a Bárka folyóirat tavalyi lapszámainak felidéztek a kiemelkedő eseményeket. Elek Tibor főszerkesztő kiemelte, hogy 2023-ban is rangos magyar írókkal és költőkkel készült beszélgetéseket, tudósításokat, tárcákat, illetve kritikákat közöltek.

A Bárka minden esztendőben olyan szerzőket díjaz, akik a folyóiratot a publikáci-

ókkal rendszeresen gazdagították. A 2023. évi két elismerést Fried István irodalomtörténész, egyetemi tanár, az irodalomtudományok kandidátusa, doktora, és Háy János József Attila-díjas író, drámaíró, költő, festő, illusztrátor, a Palatinus Könyvkiadó alapítója kapta meg. A két szerző nemcsak a Bárka tavalyi számaiban tűnt fel sok-sok írással, hanem a folyóirat online felülete is rendszeresen közölte aktuális gondolataikat. Eddigi tevékenységükért egy Széri-Varga Géza által megtervezett kisplasztikát vehettek át Elek Tibor főszerkesztőtől, illetve Szarvas Péter polgármestertől, aki egy kiemelkedő székelyudvarhelyi költőnek, Bálint Tamásnak különdíjat is adott.

Az eseményt a Beat of the lake duó – Pribojszki Mátyás és Horváth Ákos – előadása színesítette.

Csiffáry Zsuzsanna



A Beat of the lake duó műsora színesítette az estet